sed tamen qualescumque ferri coëgistiſ? An vero violentis incursibus Circumcellionum vestrorum, qui sub vestro principatu furiosis agminibus militant, non ex agris undique pelleremur, niſi vos obsides in civitatibus teneremus, qui quoquomodo ipsam faciem publicam et honestorum reprehensionem, (ſi non timore), vel pudore ferre nolitis. Noli ergo dicere: Absit, absit a noſtra conſcientia, ut ad noſtram fidem aliquem compellamus. Faciſt enim, ubi potestis: ubi autem non faciſt, non potestis, ſive legum, ſive invidiae timore, ſive reſiſtentium multitudine.

**CLXXXV.** PETILIANUS dixit: «Dicit enim Dominus Christus: «Nemo venit ad me, niſi quem Pater attraxerit<sup>3</sup>.» Cur autem vos non liberum arbitrium unicuique ſequi permittitis, cum ipſe Dominus Deus liberum arbitrium dederit hominibus; viam tamen iuſtitiae oſtendens, ne quis forſitan nescius deperiret. Dixit enim: «Posui ante te bonum et malum, posui ante te ignem et aquam, quod volueris elige<sup>2</sup>.» Ex quo vos arbitrio, miseri, vobis non aquam, ſed ignem potius elegiſtis. Sed tamen, inquit, bonum elige, ut vivas. Qui non viſ bonum eligere, vivere te nolle damnasti.»

**CLXXXVI.** AUGUSTINUS respondit: Si tibi proponam quæſtionem, quomodo Deus Pater attrahat ad Filium homines, quos in libero dimiſit arbitrio, fortassis eam difficile ſoluturus es. Quomodo enim attrahit, ſi dimittit ut quis quod voluerit eligat? Et tamen utrumque verum eſt: ſed intellectu hoc penetrare pauci valent. Sicut ergo fieri potest, ut quos in libero dimiſit arbitrio, attrahat tamen Pater ad Filium: ſic fieri potest, ut ea quæ legum coērctionibus admonentur, non auferant liberum arbitrium. Quidquid enim homo durum et moleſtum patitur, admonetur ut cogitet quare patiatur; ut ſi pro iuſtitia ſe pati

<sup>1</sup> Joan. vi, 44. — <sup>2</sup> Eccli. xv, 17.

perspexerit, idipſum bonum eligat pro iuſtitia talia ſuſtine: ſi autem viderit iniuitatem eſſe pro qua patitur, ſe infructuosimme laborare atque cruciari conſiderans, mutet in melius voluntatem, ſimulque careat et moleſtia sterili et ipſa iniuitate, multo utique gravius et pernicioſius nocitura. Et vos cum aliiquid adverſus vos reges conſtituunt, admoneri vos credite, ut cogitetis quare iſta patiamini: ſi propter iuſtitiam revera illi perſecutores vestrī ſunt, vos autem beati qui perſecutionem paſſi propter iuſtitiam, poſſidebitis regnum cœlorum: ſi autem propter iniuitatem ſchismatis vestrī, quid illi niſi correctores vestrī ſunt, vos autem, ſicut cæteri diverſorum ſcelerum rei, qui poenas legibus pendunt, profecto infelices et in hoc ſæculo et in futuro? Nemo ergo vobis aufert liberum arbitrium: ſed vos diligenter attendite quid potius eligatis, utrum correcti vivere in pace, an in malitia perſeverantes, falsi martyrii nomine vera ſupplicia ſuſtine. Sic vos autem alloquor, quaſi vero aliiquid dignum vestrā iniuitate patiamini, cum tanta indigna faciatis, et in tanta impunitate regnetis; ita furiosi, ut per Dei laudes amplius quam buccina hellica terreatis; ita calumniosi, ut etiam spontanea vestrorum præcipitia noſtris perſecutionibus impunetis.

**CLXXXVII.** Dicit etiam quaſi præceptor benigniſſimus: Qui non viſ bonum eligere, vivere te nolle damnasti. Ita vero, ſi vestrī criminatioibus crederemus, benigne viveſtis: quia Dei promiſſionibus credimus, vivere nos nolle damnamus. Bene, ut arbitror, meminiſtis quid Apoſtoli dixerint Judæis, quando Christum prædicare prohibebant<sup>1</sup>: hoc ergo et nos dicimus, ut reſpondeatis nobis: Utrum Deo magis obediendum ſit, an hominibus? Traditores, thurificatores, perſecutores, verba ſunt hominum

<sup>1</sup> Act. v, 29.

CXXXIX.

contra homines. In sola dilectione<sup>1</sup> Donati remansit Christus : verba sunt hominum extollentium gloriam hominis sub nomine Christi , ut gloria minuatur ipsius Christi. Scriptum est enim : « In lata gente gloria regis, in dimissione autem populi contritio principis<sup>2</sup> : » hæc ergo verba sunt hominum. At illa in Evangelio : « Quia oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem<sup>3</sup> : » verba sunt Christi commendantis gloriam quam accepit a Patre in latitudine regni sui. Utrisque auditis, hanc Ecclesiæ communionem potius eligimus, et hominum verbis Christi verba præponimus. Rogo quis est, qui nos dicat mala elegisse, nisi qui Christum dicit mala docuisse ?

**CLXXXVIII.** PETILIANUS dixit : « Numquid igitur cædem vel schismaticis Deus jussit inferri ? Qui si omnino præciperet, vos deberetis occidi ab aliquibus Scythis ac Barbaris, non tamen a Christianis.

**CLXXXIX.** AUGUSTINUS respondit : Vestri Circumcelliones quiescant, et nolo nos<sup>4</sup> de Barbaris terreas. Utrum autem schismatici nos simus an vos, nec ego nec tu, sed Christus interrogetur, ut indicet Ecclesiam suam. Lege ergo Evangelium<sup>2</sup>; et respondet tibi : « In Jerusalem et in totam Judæam et Samariam, et usque in totam terram<sup>5</sup>. » Quisquis igitur in Ecclesia non invenitur, jam non interrogetur, sed aut correctus convertatur, aut corruptus non conqueratur.

**CXC.** PETILIANUS dixit : « Neque enim Dominus Deus humano sanguine aliquando lætatus est, cum occisorem fratris Caïn in vita carnifice voluerit permanere. »

**CXCI.** AUGUSTINUS respondit : Si occisoru fratrius Deus

<sup>1</sup> Forte ditione. — <sup>2</sup> Prov. xiv, 28. — <sup>3</sup> Luc. xxiv, 46. — <sup>4</sup> Forte et non nos. — <sup>5</sup> Luc. xxiv, 47. — <sup>6</sup> Act. 1, 8.

noluit inferri mortem, sed relinquï carnificem vitam: vide ne forte hoc sit, quod cum regis cor in manu Dei sit, unde multas ad vos commonendos et corripiendos leges ipse constituit, nulla tamen lex regia vos jussit occidi ; fortasse propterea, ut quicumque vestrum in pertinaci sacrilegi furoris aura persistunt, Caïn parricidæ supplicio, vita carnifice crucientur. Legimus enim multos a famulo Dei Moyse misericorder interfectos: nam in eo quod pro eorum nefario sacrilegio sic est Dominum deprecatus, ut diceret : « Domine si dimittis illis peccatum, dimitte ; sin autem, dele me de libro tuo<sup>1</sup> ; » ineffabilis ejus charitas et misericordia satis appetit. Numquid ergo subito crudelis effectus est, cum de monte descendens tot millia juberet occidi ? Considerate itaque ne forte majore iracundia Dei per tot leges adversus vos latas a nullo Imperatore jussi fueritis occidi. An illi fratricidæ non vos comparandos putatis ? Audite Dominum per Prophetam dicentem : « Ab ortu solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in nationibus, et in omni loco incensum admodum vebitur nomini meo et hostia pura. Magnum nomen meum in nationibus, dicit Dominus omnipotens<sup>2</sup>. » Huic fraterno sacrificio super quod respicit Deus, invidere vos per calumnias vestras ostendit : et si quando audieritis, a solis ortu usque ad occasum laudari nomen Domini<sup>3</sup> ; quod est vivum sacrificium, de quo dictum est : « Immola Deo sacrificium laudis<sup>4</sup> : » ita concidet vultus vester, ut illius homicidæ. Sed quia universum orbem interimere non potestis, odio ipso rei tenemini, dicente Joanne : « Qui odit fratrem suum, homicida est<sup>5</sup>. » Et utinam innocens frater in vestrorum potius Circumcellionis

<sup>1</sup> Exod. xxxii, 31. — <sup>2</sup> Malach 1, 11. — <sup>3</sup> Psal. cxii, 3. — <sup>4</sup> Id. xlvi, 14. — <sup>5</sup> 1 Joan. iii, 15.

num tela trucidandus, quam in vestram linguam rebaptizandus incurrat.

**CXII.** PETILIANUS dixit : « Monemus vos ergo, silibenter audiatis, et si non libenter accipitis, admonemus ; quia Dominus Christus non occidendi formam, sed moriendi, Christianis instituit. Nam si ita repugnantes diligeret, nolle pro nobis occidi. »

**CXIII.** AUGUSTINUS respondit : Utinam formam ejus sequerentur martyres vestri ; non se præcipitarent, quod ille diabolo suggeste non fecit. Vos autem cum maiores nostros etiam defunctos falso testimonio persecutimini, ubi accepistis hanc formam ? Quod nos ignotorum criminibus maculare conamini, cum vestrorum malefacta notissima vobis obesse nolitis, ubi accepistis hanc formam ? Sed nimium superbimus, si de nobis succensemus, cum adversus ipsum Dominum vos falsum testimonium dicere videamus : quandoquidem ipse Ecclesiam suam per omnes gentes et promisit et exhibituit ; et vos contradicitis. Hanc vero formam nec ab ipsis Judæis persecutoribus accepistis : illi enim persecuti sunt carnem ambulantis in terra, vos Evangelium sedentis in cœlo. Quod Evangelium mitius pertulit sævientium regum flamas, quam vestrarum patitur lingua : nam illis incendentibus unitas mansit, vobis loquentibus manere non potuit. Qui verba Domini exusta cupiebant aboleri, non credebant posse lecta contemni. Non ergo illi in Evangelio exercerent flamas suas, si eis contra Evangelium permetteretis linguas vestrarum. In illa persecutione Evangelium Christi ab aliis sævientibus quærebatur, ab aliis metuentibus prodebat, ab aliis sævientibus incendebatur, ab aliis diligentibus abscondebatur, nullis contradicentibus oppugnabatur : sceleratores vobis persecutionis partes transacta gentium persecutione servastis. Qui Christi nomen persequebantur, Christo credi-

derunt : qui propter Christi nomen honorantur, Christo contradicunt.

**CXCIV.** PETILIANUS dixit : » Ecce vobis plenissimum documentum, quod Christiano non liceat in pernicie aliena versari. Discipline autem hujus initium Petro est constitutum, sicut scriptum est : « Percussit Petrus auriculam servi principis Judæorum, et abscedit eam<sup>1</sup>. Dixitque illi Jesus : Petre, reconde gladium tuum in theca. Qui enim gladio utitur, gladio morietur. »

**CXCV.** AUGUSTINUS respondit : Cur ergo nontalivoce compescitis arma Circumcellionum ? An præter Evangelium vos loqui arbitremini, si dixeritis : Qui fuste usus fuerit, fuste morietur ? Date ergo veniam, quia nec illos a quibus Marculum præcipitatum esse querimini, potuerint prohibere maiores nostri : neque enim scriptum est in Evangelio : Qui aliquem præcipitaverit, præcipitio morietur. Atque utinam sicut illa vel falsa vel transacta sunt, sic istorum lingua cessarent. Quanquam fortasse irascimini, quod legionibus vestrarum, etsi non legibus, saltem verbis subtrahimus armaturam, quia eas solis sævire fustibus dicimus. Vetus quippe ista eorum malitia fuit, nunc autem nimium profecerunt. Nam inter vinolenta convivia, et cum foeminis maritos non habentibus, liberam comitandi, vagandi, jocandi, bibendi, pernoctandi licentiam, non solum fustes tornare, sed etiam ferrum vibrare et fundas circummagere didicerunt. Sed cur eis non dicam, (quo animo dicam, et quo illi accipient, noverit Deus), Insani, gladius Petri quamvis adhuc carnali motu animi, tamen pro Christi corpore in corpus persecutoris exsbertus est ; vestra vero arma adversus Christum divisa sunt : corpus vero cui ille caput est, id est, Ecclesia ejus, per omnes gentes est. Ipse hoc dixit, et ascendit in cœlum, quo eum